cioè se un comportamento incoerente (entrare per poi riuscire dal monastero) sia sostenuto da ragioni ammissibili e dimostrabili, o se non sia piuttosto una semplice manifestazione di volubilità e di leggerezza. Come Giovanni da Faenza<sup>129</sup>, Uguccio non ha dubbi sul fatto che, anche qualora una vedova sia entrata in monastero senza intenzioni sincere (*ficte*), il velo, l'abito e i voti costituiscano un'opera vera e l'abbiano quindi resa vera monaca (*si ficte intravit, vero fuit monacha*). La domanda centrale è pertanto: qualora la donna abbandoni successivamente l'abito per risposarsi, andrà costretta a lasciare il secondo marito e a rientrare in monastero? Secondo alcuni, ci informa Uguccio, l'abito e i voti vincolano la donna per sempre, anche qualora la donna si dichiari pronta a giurare l'assenza di intenzione di farsi monaca<sup>130</sup>. Lui invece pensa sia importante il *motivo* per cui la donna abbia finto di prendere i voti, senza essere sorretta dalla reale intenzione di divenire monaca: se la scelta è stata determinata dalla fame, oppure dalla paura nei confronti di qualcuno, per esempio un uomo potente, un rapitore o un seduttore, la donna allora non diviene monaca, a patto però che sia in grado di provarlo. Se la donna infatti è in grado di provare la legittimità della sua finzione, non sarà vincolata dalla scelta precedente e potrà allora abbandonare il monastero e deporre l'abito. In caso contrario, dovrà invece attenersi a quanto prescrive il canone ed essere costretta a restare in monastero<sup>131</sup>.

Due punti del ragionamento di Uguccio sono di grande interesse e lo distanziano dalla dottrina precedente: l'idea che un'azione

<sup>129</sup> *Supra*, § 5.1.5.

<sup>130</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.27 c.6, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 28vb (München BSB Clm 10247, 30rv): «*que finxit: idest dixit fuisse; se sub: idest ficte supersisse velamen; sed si ficte intravit, vero fuit monacha. Quare ergo: precipitur ei ut revertatur et maritum dimittat? Ad hoc dicunt quidam quod, quamvis ficte quis suscipiat habitum religiosum, si tamen suscipit secundum formam canonicam et promittit observare talem habitum et vivere secundum eum, sit ei preiudicium nec poterit postea deponere, quamvis velit iurare quod non ea intentione supersedit quod perpetuo deberet retinere, ar. xxvii. q. i. Viduas velare, Neque viduas (C.27 q.1 cc.8 et 3)*».

<sup>131</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad D.27 c.6, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 28vb (München BSB Clm 10247, 30rv): «*Ego autem potius credo quod si quis, vel si qua, ficte accipit talem habitum et non ea intentione ut fit monachus vel monaca, sed ob aliud, puta propter coactionem famis, vel propter metum alicuius, scilicet principis vel raptoris et corruptoris, vel propter aliud simile, non fit monachus vel illa monaca. Sed si non potest hoc probare, sit ei preiudicium et cogitur perseverare in proposito, ut hic dicitur*».